1

2025年６月 19日

各位

会社名 株式会社メニコン

代表者名 代表執行役社長 ＣＥＯ 川浦 康嗣

（コード番号：7780 東証プライム市場・名証プレミア市場）

問合せ先 執行役 総合統括本部長 ＣＦＯ 古賀 秀樹

（TEL. 052-935-1646）

自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ

（会社法第 165条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得）

当社は、2025年６月 19日開催の取締役会において、会社法第 165条第３項の規定により読み替えて

適用される同法第 156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について下記のとおり決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１． 自己株式の取得を行う理由

 当社は、中期経営計画において 1日使い捨てコンタクトレンズの売上高の拡大を成長戦略の一つとし

ており、グローバルな需要の拡大に応じて販売を拡大するために、生産能力増強に資する投資を行って

おります。現在、１日使い捨てコンタクトレンズは需要が供給を上回っており、供給量の増加が目下の

課題になっております。

 また 2023年３月期から投資を行ってまいりましたマレーシア工場は、2026年３月期下半期の稼働を

予定しており、１日使い捨てコンタクトレンズの供給量が今後増加する見込みです。需要も堅調に推移

することから、供給量増加とともに国内及び海外における販路拡大は堅調に推移することを見込んでお

ります。加えて、2027年３月期以降はマレーシア工場の生産量増加に伴う量産効果が期待されることか

ら、業績が向上していくことを見込んでおります。

そのような状況下で、将来の当社の利益水準や潜在的な企業価値に対して、当社株価は現在割安に推

移していると考えております。中期経営計画で公表しているキャピタルアロケーションの方針の通り、

今後も需要の拡大に応じた投資への資金充当を原則としてまいりますが、安定的且つ継続的な事業収益

の拡大と利益還元の両立は経営の重要な目的のひとつと考えているため、現状の株価水準を勘案した機

動的な資本政策として、自己株式を取得することを決定いたしました。

なお、自己株式取得の規模は将来の投資や財務安全性に影響を与えない範囲で設定しており、その資

金としては自己資金を活用する予定です。

2

２． 取得に係る事項の内容

（１）取得対象株式の種類 当社普通株式

（２）取得し得る株式の総数 2,300,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 3.0%）

（３）株式の取得価額の総額 2,400百万円（上限）

（４）取得期間 2025年６月 20日～2025年 12月 20日

（５）取得方法 東京証券取引所における市場買付け

（ご参考）2025年５月 31日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数

（自己株式を除く）

76,060,964株

自己株式数 683,024株

※自己株式数については、「従業員持株会支援信託 ESOP」が保有する当社株式を含めております。

以上